Дело № 5-66-279/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        26 декабря 2018 года                                                     пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Крячкова П.П., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, и проживающего по адресу: АДРЕС,
      привлекаемого ДАТА года к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, штраф 1000 рублей (не уплачен), ДАТА года к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, штраф 1000 рублей (не уплачен), ДАТА года к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, штраф 1000 рублей (не уплачен), ДАТА года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, штраф 1000 рублей (не уплачен),
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
        Согласно протокола об административном правонарушении … от 07.11.2018 года, Крячков П.П., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил повторное в течение одного года несоблюдение ограничений, установленных решением Первомайского районного суда Республики Крым от ДАТА года, а именно: будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК от ДАТА года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь нарушил ограничение, установленное судом, а именно: запрет выезда за пределы территории муниципального образования – Первомайский район без разрешения ОМВД РФ по Первомайскому району.
        25.10.2018 года в 08:00 часов Крячков П.П., в нарушение установленных судом ограничений, выехал за пределы территории муниципального образования – Первомайский район в г. Севастополь, без разрешения отдела МВД России по Первомайскому району.
         Действия Крячкова П.П. старшим инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
         В судебном заседании  Крячков П.П., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял,  вину в совершении административного правонарушения признал, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не отрицал.
         Изучив протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, прихожу к следующему.
          Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
   В соответствии  со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
          Крячков П.П. постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК от ДАТА года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДАТА года.
         Днем совершения Крячковым П.П. административного правонарушения является день его выезда за пределы территории муниципального образования – Первомайский район в г. Севастополь, без разрешения отдела МВД России по Первомайскому району, то есть 25.10.2018 года. Таким образом, на день совершения данного правонарушения Крячков П.П. не считается привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
         Вместе  с  тем,  в  составленном  в отношении   Крячкова П.П.   протоколе  об административном  правонарушении,  вменяемые   ему  в вину   действия квалифицированы  по  ч. 3 ст. 19.24  КоАП РФ.
         Учитывая обстоятельства вменяемого Крячкову П.П. административного  правонарушения и имеющиеся в деле  доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что составленный в отношении Крячкова П.П. протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию его действий.
         Совершенное Крячковым П.П. деяние подлежит переквалификации с ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ч. 1 ст. 19.24 данного Кодекса.
         Такая переквалификация согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в силу которой, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
          Сопоставляя содержание диспозиций ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ можно сделать вывод  о том, что  указанные  нормы, предусматривают    состав  административных  правонарушений, имеющих   единый  родовой  объект  посягательства. Обстоятельств, исключающих  возможность   переквалификации  судом  действий  Крячкова П.П. с ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на  ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ не имеется, переквалификация деяния виновного лица не усиливает административное наказание и не ухудшает его положение: состав указанных административных  правонарушений  имеет  единый
родовой  объект  посягательств,  санкция части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусматривает ответственность в виде обязательных работ на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, санкция части 1 ст. 19.24 КоАП РФ  предусматривает  ответственность в виде административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
         Выслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 07.11.2018 г., письменное объяснение  Крячкова П.П. от 07.11.2018 года, рапорт  инспектора от 25.10.2018 года, письменное объяснение  ФИО2 от 07.11.2018 года, копию решения Первомайского районного суда Республики Крым от ДАТА года об установлении в отношении Крячкова П.П. административных ограничений, действующих до ДАТА года,   копию постановления мирового  судьи судебного участка № 66 Республики Крым от ДАТА года о привлечении Крячкова П.П. к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДАТА года,  приходит к выводу о доказанности вины Крячкова П.П. в совершении  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.
        В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может устанавливаться  административное ограничение в виде запрета выезда за установленные судом пределы территории.
        В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 11 Закона).
        Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
          Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины  Крячкова П.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
         Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Крячкова П.П., не установлено.
         При назначении административного наказания Крячкову П.П. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в сфере порядка управления, личность виновного, его материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Крячкову П.П. наказание в виде административного ареста, поскольку назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ будет недостаточным и не обеспечит достижение целей наказания.
         Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется.
         Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.
 Руководствуясь  ст. ст. 3.9, ч. 1 ст. 19.24, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

	  ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Крячкова П.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
        Срок наказания исчислять с 14.00 часов 26.12.2018 года.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья